
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  
 

  Asti, 05/05/2021 

 

Agli atti 

Al sito web 

All’Albo 

 

 

DETERMINA DI PRESA D’ATTO RISULTANZE COMMISSIONE GIUDICATRICE  

e PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

SELEZIONE PER RECLUTAMENTO ESPERTO PSICOLOGO SCOLASTICO PER SERVIZIO DI 

ASSISTENZA PSICOLOGICA RIVOLTO AL PERSONALE SCOLASTICO, A STUDENTI E A 

FAMIGLIE PER L’EMERGENZA COVID-19 - A.SC. 2020/21. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 in qualità di 

Presidente della Commissione Giudicatrice  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato» e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 

per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ed in particolare l’art. 43 comma 3 secondo cui “È fatto divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o 

mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”; 

Visto il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 

Istituzioni Scolastiche, ed in particolare l’art. 44 comma 4 secondo cui “nel caso in cui non siano reperibili 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di cui all’art. 45 comma2, lett. h) può avvalersi dell’opera 

di esperti esterni”; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Vista la legge 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” con particolare riferimento all’art. 1 comma 66 e seguenti; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 23072 del 30-09-2020, avente ad oggetto: “A.S. 

2020/2021 – Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2020 - periodo settembre-dicembre 2020 e 

comunicazione preventiva del Programma Annuale 2021 - periodo gennaio-agosto 2021”; 

Visto la nota MIUR prot. n. 1746 del 26/10/2020: Trasmissione del protocollo d’intesa con il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche ove si evince di un’ulteriore risorsa per il supporto psicologico per il periodo da gennaio a giugno 

2021 per un totale di € 3.200,00; 

Preso atto del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi “per il supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche” di cui al protocollo n.3 del 16/10/2020; 

Preso atto dell’Accordo integrativo al Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi con le indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

Istituzioni Scolastiche, di cui al protocollo 1729 del 22/10/2020; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Visto il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

27/02/2019 

Considerata la necessità di predisporre un servizio di assistenza psicologica per il personale scolastico, gli 

studenti e le famiglie, per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID19; 

Considerato che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee in possesso 

delle specifiche competenze richieste; 

Vista la determina dirigenziale prot. n. 902 del 20/04/2021 relativa all’avvio della procedura di reclutamento 

di n. 1 esperto Psicologo Scolastico; 

Visto il Bando di selezione per il reclutamento di n. 1 esperto Psicologo Scolastico da destinare al servizio di 

assistenza psicologica per il personale scolastico, gli studenti e le famiglie, per rispondere a traumi e disagi 

derivanti dall’emergenza COVID19 A. Sc. 2020/21 di cui al prot. n. 903 del 20/04/2021, che fissa come 

scadenza per la presentazione delle candidature il giorno 27/04/2021 ore 12.00; 

Viste le candidature pervenute relativamente ad un Esperto Psicologo Scolastico in numero pari a 26; 

 
Visto il Verbale della Commissione Giudicatrice per la selezione di n. 1 esperto Psicologo Scolastico 
acquisito agli atti con prot. n. 975 del 27/04/2021; 
 
Visto il Verbale della seconda seduta della Commissione Giudicatrice per la selezione di n. 1 esperto 
Psicologo Scolastico acquisito agli atti con prot. n. 1004 del 05/05/2021; 
 

DETERMINA 

 di prendere atto delle risultanze riportate nel Verbale della seconda seduta della Commissione 
Giudicatrice del 05/05/2021 prot. n. 1004 indicato in premessa; 

 di formalizzare la seguente graduatoria provvisoria di merito, riferita ai titoli culturali e 
professionali: 

 

 



 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Serluca Stefano 37 

2 Donadio Alessandro 29 

3 Bugiani Stefano 26 

4 Braito Barbara 23 

5 Gallina Federica 21 

6 Scerbo Erica 19 

7 Baino Raffaela 18 

8 Sorlino Silvia                          17 precede per età 

9 Morra Michela 17 

10 Olivieri Sabrina                          16 precede per età 

11 Papandrea Ilaria 16 

12 Baron Mirella 15 

13 Bergese Chiara 14 

14 Marchesin Christina 13 

15 De Francesco Gianluca                          12 precede per età 

16 Berbotto Silvia 12 

17 Gaudino Romana 11 

18 Chiarle Deborah                          10 precede per età 

19 Passini Elena Maria 10 

20 Barbero Valentina 9 

21 Barbaria Alessandra Esclusa perché non titolare di P.IVA 

22 Camardia Ilenia Esclusa perché non titolare di P.IVA 

23 Di Fidio Lucia Esclusa perché non titolare di P.IVA 

24 Lanfranco Nadia Esclusa perché non titolare di P.IVA 

25 Suppa Silvia Esclusa perché non titolare di P.IVA 

26 Bana Laura  Esclusa per incompletezza e mancata integrazione 

documentazione 

 

Avverso la presente graduatoria è possibile presentare ricorso entro il quinto giorno dalla pubblicazione 

all’Albo della Scuola.  

In assenza di ricorsi avverso la graduatoria provvisoria la medesima diventerà definitiva. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

       Dott.ssa Alessandra LONGO 
         Documento Informatico 

                      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


